
Diabeti 
dhe mirE!qenia 
~ka eshte Diabeti? 
Diabeti eshte semundje kronike jo ngjitese qe 
karakterizohet me rritjen e nivelit te sheqerit 
(glukozes) ne gjak si pasoje e ~rregullimit te 
prodhimit dhe veprimit te insulines ne 
organizem. 

lnsulina eshte hormon qe kontrollon sasine e 
sheqerit ne gjak. 



Faqe2 

Llojet e diabetit: 

JI ~t,,\l 
~~"'~ ~ ·~JL_~ 

Tipi 1 i diabetit Tipi 2 i diabetit Diabeti i shtatzinesise 

Faktoret me te shpeshte te rrezikut 
per diabetin 

Trashegimia Crregullimet autoimune 

Shenjat paralajmeruese te diabetit 

Etje e shtuar 

0 

Urinimi i shpeshte 

Uria e theksuar 

Humbja e 
pashpjegueshme e peshes 
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KUJDES! 
Nese ke ndonjeren nga shenjat e lartpermendura, 
kerko ndihme te mjeku familjar! 
Diagnostikimi i hershem eshte shume me rendesi! 

Diagnostikimi 

Pervec; shenjave dhe simptomave, kriteret per 

percaktimin e diagnozes se diabetit jane: 

• Dy matje te sheqerit esell ne vlera me te 

larta se 7.0 mmol/l; ose 

• Nje matje e rastesishme e sheqerit ne vlere 

me te larte se 11.1 mmol/l; ose 

• Mesatarja e tremujorit te sheqerit (HbA1c) ne 
vlere me te larte se 6.5 mmol/l 

Matjet Glikemia 
esell 

Glikemia 

trollin e 
yshim i 

HbA1C 

~6.5 mmol/L 
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Komplikimet me te shpeshta te diabetit 

• Sulmi ne zemer 

• Goditja ne tru 

• Demtimi i veshkave 

• Demtimi i shikimit 

• Probleme ne jeten seksuale 

• Demtime nervore dhe vaskulare 

• Shputa diabetike 

Sulmi ne zemer Goditja ne tru Demtimi i veshkave 

Demtimi i shiklmit Demtimet nervore Shputa diabeti 

Keto komplikime mund te parandalohen rne 
kontroll te rregullt dhe kujdes te duhur 
ndaj vetes 



_________ t""IIZOl"IWWWll■.IIIQIII!] ...... 

Ti muod ti!jetosh mire edhe me diabet! 

Keshilla me rendesi! 

Mbaj nivelin e sheqerit ne vtera normale 

Kujdesu dhe kontrollo nivelin e Yndyrave 

Ee se paku 30 minuta ne dite ose bEij ushtrime te 
lehta trupore 

Shmang brumerat Eimbelsirat dhe pijet e gazuara 

Konsumo perime dhe peme 

Pi uje sa me shpesh dhe sipas nevojes 

Mos konsumo duhan dhe alkool 

Kontrollohu rregullisht te mjeku i syve 

Perdor kepuce dhe c;orape te pershtatshme qe 

nuke pengojne qarkullimin e gjakut 

Kontrollo shputat, pastroji, thaji dhe lyeji me 

kremera hidratues. 

Faqe7 

Trajtimi i diabetit 

Mjeku mund te te pershkruaje b~rna_~ ~tableta ose 

• line kur mjekimi me tableta eshte 1 

insu .. k .. h me 
·aftueshem). Per trajtim te plate ane s u 

pamJ . . .. 
rendesi edhe edukim, dhe informatat per 

semundjen, keshillimi, si dhe kontrollet e 

rregullta mjekesore. 

Nese diabeti trajtohet me kohe, mund te 

jetohet shendetshem, t~ ~aran~aloni 

komplikimet, te beni akt1v1tete te ndrysh~e, 

madje te ngjiteni edhe ne maje te bjeshkes! 
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• _,_L 

Kujdesi per veten eshte dhurata me e mire per ty 
dhe familjen tende! 

Meskano 

• REPUBLIKA E KOSOVl:S 
MINISTRIA E SH!NDET!SIS~ 
Aktiviteti eshte mbeshtetur me asistence teknike nga Agjencia Zvicerane pf!' Zhvillim dhe Bashkepunim (SOC) 
ne Kosove permes projektit Sherbimet ShendethOl'e te lntegruara (IHSI 
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